Dilecto filio, Ludovico de Bassompierre,presbitero Senonen-
sis diocesis, Innocentius papa X. Dilecte fili, salutem et apos-
tolicam benedictionem. Vita ac morum honestas aliaque lau-
dabilia probitatis et virtutum merita, quibus apud nos fide
digno commendaris testismonio, nos inducunt ut tibi red-
damur ad gratiam liberales. Cum itaque tu, quem charissi-
mus in Christi filius noster Ludovicus, Frangorum rex chris-
tianissimus, vigore concordatorum dudum inter sedem apos-
tolicam et clare memorie Franciscum primum, Francorum
regem, tunc in humanis agentem, super nominatione per-
sonnarum certis inibi expressis modis qualificatarum, ad ec-
clesias regni Francie privilegio non suffultas pro tempore
vacantes promovendarum per regem Francie pro tempore
existentem facienda initorum, ad ecclesiam Xanctonensem
pastoris solatio destitutam nobis per suas litteras nomina-
vit, exponi nobis nuper feceris quod novem testes, in pro-
cessu coram dilecto filio nostro et apostolice sedis in regno
Gallie commorante nuntio confecto examinati, deponant te
ex legitimo matrimonio procreatum esse, nihilominus quia
nonnulli pretendunt te defectu natalium arguere? et desuper

1. cAntragues accoucha le 17¢ d’oust » (1610). C'est en ces termes que le
maréchal de Bassompierre (Journal de ma vie, I, 284, édit. de la société de
I’histoire de France) annonce la naissance de son fils; et plus loin, p. 294, il
raconte la promesse de mariage faite 4 sa maltresse, promesse qui donna lieu
A tant de débats et de procés. Tallemant des Réaux, Historiettes, III, 336,
dit : ¢Mlle d’Entragues eut un fils de Bassompierre qu’on appela longtemps
I'ahbé de Bassompierre ; c’est aujourd’hui M. de Xaintes, Elle prétendit obli-
ger Bassompierre a 'épouscr; la cause fut renvoyée au parlement de Rouen;
il y gaigna son procés...Elle ne laissa pas de s’appeler, comme elle fait encore,

— 409 —

jamdudum “hin¢ ' 'inde controversum fuil sententiis hinc
inde, una videlicet pro legitimitate, altera vero con-
tra, in partibus prolatis, nobis propterea humiliter sup-
plicari fecisti ut tibi in premissis opportune providere de
benignitate apostolica dignaremur; nos te, preemissorum me-
ritorum tuorum intuitu, specialibus favoribus et gratiis pro-
sequi volentes et a quibusvis excommunicationis, suspensio-
nis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris
et peenis a jure vel ab homine quavis occasione vel causa
latis, si quibus quomodolibet innodatus existis, ad effectum
presentium dumtaxat consequendum hac serie absolventes
et absolutum fore censentes, hujusmodi supplicationibus
inclinati, ex volo venerabilium fratrum nostrorum S. R. E.
cardinalium, negotiis et consultationibus rerum consistoria-
lium prapositorum, tecum ut defectu natalium, si quem te
pati compertum fuerit, nonobstante, predicte ecclesi®z ad
nominationem hujusmodi prefici et presse ac munus con-
secrationis suscipere, dictamque ecclesiam in spiritualibus
et temporalibus administrare et regere, necnon qua juridic-
tionis et ordinationis sunt exercere, ac quecumque et qua-
liacumque beneficia ecclesiz quomodolibet et dicta et quali-
ficata, si tibi alias canonice conferantur aut apostolica aucto-
ritate commendentur, recipere, et, dummodo plura simul non
sint quam qua a concilio Tridentino permittantur, retinere
libere et licite valeas, apostolica auctoritate tenore presen-
tium, sine prajudicio litis, ita utper praesentem dispensationem
nullum prejudicium partibus illatum esse pratendi unquam
possit, dispensamus; ac insuper tibi, ut in predicta eccle-
sia et quibusvis aliarum ecclesiarum et quorumcumque bo-

madame de Bassompierre.» Le Gallia trouve que Marie de Balztac méritait
d’dtre épousée, «dignam quam conjugem duceret Bassumpetrzus ; » le maré-
chal, qui avait bien ses raisons pour cela, n’en voulut rien faire. Ce qui n’a pas
empéché I'abbé Briand, Hist. de l'église Santone , de croirequ’il fallait
traduire par « sa digne épouse» ce latin qui affirme qu’elle ne I'était pas.
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norum ecclesiasticorum provisionibus et commendis et
aliis gratiis, concessionibus et litteris tam gratiam quam
justitiam concernentibus, seu meritis, per te a sede predicta
necnon ejus de latere legatis, ac quibusvis aliis personis,
cujuscumque gradus, conditionis et preeminentiz existen-
tibus pro tempore impetrandis, seu tibi a quoquam et mo-
tu proprio concedendis, nullam de defectu hujusmodi ac
presenti indulto mentionem facere tenearis, nec propterea
dispensationes, impetrationes, collationes, commenda dispo-
sitiones et gratiz hujusmodi de subreptionis et nullitatis vitio
notari possint, sed valide et efficaces existant ac tibi suffragen-
tur in omnibus et per omnia, ac si in illis de dicto defectu
mentio facta fuisset, indulgenius, irritumque et inane, si se-
cus super his & quoquam, quavis auctoritate, scienter vel
ignoranter contigerit attentari, decernimus, nonobstantibus
Pictavensi concilio contra illegitimos, necnon quibusvis
constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac ecclesia-
rum, in quibus beneficia hujusmodi fuerint vel extiterint
confirmatione apostolica vel alia quavis firmitate roboratis
statutis et consuetudinibus, caterisque contrariis quibus-
cumque. Datum Roma apud Sanctam Mariam majorem, sub
annulo piscatoris, die tertia octobris MpcxLvin, pontificatus
nostri anno quarto. '

»

M. A. MaARALDUS.

XXXVIII.

1650, 21 mai. — Procuration de Louis de Bassompierre, évéque de Sain-
tes, pour répondre de la somme de trente mille livres qu’emprunte sa mére,
Marie-Charlotte de Balzac d’Entraigues, « veuve » du maréchal de Bassom-
pierre. — Original dans les minutes de Mathurin Limouzin, nolaire ¢
Saintes. Communication de M. Théophile de Bremond d’Ars.

Aujourd’huy vingt uniesme du mois de may mil six cent
cinquante, avant midy, pardevant le notaire et tabellion royal
a Xainctes soubzsigné, et tesmoins bas nommés, a esté présent
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et personnellement estably en droit comme en vray jugement,
illustrissime et révérendissime messire Louis de Bassompierre,
conseiller du roy en ses conseilz, seigneur évesque du dict
Xainctes, y demeurant, lequel de sa bonne volonté a constitué
son procureur général et spécial M (en blanc), auquel
ledict seigneur constituant a donné pouvoir et puissance
de, pour luy et en son nom, comparoistre pardevant tous
notaires qu’il apartiendra et par espécial intervenir en un
contrat ou obligation de la somme de trante mille livres que
doibt emprunter haulte et puissante dame Marie-Charlotte
de Balzac, vefve! de feu hault et puissant seigneur messire
Francgois de Bassompierre, vivant mareschal de France, pére
et mére dudict seigneur constituant, pour estre amployée la-
dicte somme A l'acquit des dettes de ladicte dame, de con-
santir au nom dudict seigneur constituant que les biens &
luy donnés par ladicte dame sa mére par contrat de donna-
tion entre vifz, du vingt-cinquiesme septembre, receu par
Duboys et Groyn, notaires au chastellet de Paris, soient af-
fectés, obligés et hypotecqués au payement de ladicte somme
de trante mil livres envers celluy quy en fera le prest et
I'amploy, et oultre ce, ratiffier, en tant que besoing sera et
qu’appartiendra audict seigneur constituant, le bailh de terres
et seigneuries de Boissy, Saint-Yon, Breux(?) et Breuil, ses
apartenances et dépendances, que doibt faire ladicte dame sa
mére, au profit de celluy quy prestera ladicte somme de. trante